**Et sibi germanam reddit vis
igneas sedem.**

**Unde datur membro species
cognata calori.**

**In eorum consurgit aper: ter
restria fundant:**

**Hedificantq; basim: sursum le
uioa feruntur.**

Cor vite et. Sinit oprobemio auctoz
 aggreditur ad propositum pncipale ut tra
 cter de dñijs pulsuum. Sed anteq̄ ingre
 diatur suam materiã z pulsuũ distihonẽ:
 quedã precludia premittit z antecessoria ad
 principale: quibus lector ad intelligentiã
 sequentium p̄optio: z expeditio: accedat.
 primo itaqz differit de complexione cordis
 Et de forma: z de compositione: z de offi
 cio eiusdem. quia a complexione z forma
 trahit originem. Et nota q̄ sũmus ponti
 fex p̄uide disposuit cãcta. cor. quasi que
 dam solem in medio microcosmi locavit:
 spm̄qz valde calidum: ignitum: rotundũ:
 concavum z cõnexam stabiliuit facienduz:
 quia est fundamentũ caloris naturalis: et
 vitalis spiritus domiciliũ. cuius beneficio
 totum corpus calefit z vegetatur. *Om̄e est*
caliduz teste pbilareto est velociter mobile
 de natura. Cor enim necessario oportuit
 mobilitati acquiescere. ut per eis motũ vi
 talis sp̄s in funderet in mēbris. cuius i
 fusio vniuersũ corpus habet vegetare z vi
 uificare. Rotundũ est: sed tamẽ nõ expres
 se: sed permanet in modũ conũ dispositum
 quia rotunda forma amica est z consenta
 nea motionis. Senti elm p̄bs q̄ om̄e ro
 tundũ de natura sui est volubile. Item for
 ma rotũda perfectior est z magis incorrup
 tibilitati vicinatur propter carentiã angu
 lorum. Dicit elm constantinus i libro
 oculorum q̄ forma rotunda in lateribz est
 elisa: circumquaqz declinis. nõ habes an
 gulos in quibus constituitur superfluitas
 prestitura lesionẽ. q̄ si haberet angulos i
 quibz macula superfluitatis adbereret: cor
 esset triogonũ vel alterius forme. Et i an
 gulis rubigo adberens causam dissolutio
 nis prestaret. Cor cõnexam est z concavũ
 ut intra sue cõcavitatis cellulas sanguinẽ
 cum spiritu naturali sibi ab epate imissum
 acciperet. z vitale sp̄m in se uberius cõtine
 ret. Et ut etiam aerem a pulmone spiratũ
 p̄optius atraheret ad tẽperandum calore
 snate estuationis. Nam si esset intus soli
 dum expers cõueritatis z cõcavitatis me
 diarum partiũ interpositione impediretur

*om̄e est
 caliduz teste
 pbilareto*

constrictio: ex qua consurgit dilatatio. In
 terdicta vero dilatatione et constrictione:
 nulla vitalis sp̄s exsufflatio fieret. Et ita a
 naturali officio cor necessario deficeret.
 Cor vite sedes. i. vniuersalis viuificatiois
 domiciliũ. Sida mansio. i. fidelis inhabi
 tatio. Vitalis caloris. f. sp̄s quod ola mē
 bra calefiunt. Basis vnica. i. fundamen
 tum. Sicut cõm fũdamento edificũ inni
 timur: ita tota microcosmi machina corde
 tanq̄ firma basi z precipua roboratur. vni
 ca: nõ sola: sed principalitate vnica. sunt e
 quidẽ bases alie microcosmi. sed hec preer
 celenior est ut a principio docuimus. ubi
 quattuor principalium mēbroz multa do
 cuimus del discussimus. Sol microcos
 mi. sicut est in maiorĩ mũdo qui dicitur ma
 crocosmus solis beneficio oia irradiantur
 illustrantur: calefiunt: z confortantur oia:
 z augmentantur augmentanda. terre nas
 centia ad cõceptiõẽ z partũm vocãtur:
 quando vero absentatur a nobis ad oppo
 sitam regiõẽ: ad arcticũz relegatur car
 dinem. Et quãdo habes sua oppositione
 nobis sumũ furatur aspectũ: inferiora suo
 fraudantur beneficio: z aer tristis z caligt
 nosus dãnatur absentia claritatis. Si
 mili modo: sole nri corporis. i. corde oia
 mēbra calefiunt: vegetantur ad nutrimen
 tum. Et ad reparatiõẽ deperditoz inui
 tantur. Et si nubes fumositatis sp̄m obte
 nebret vel alia causa repentina smtet ad
 eclipsim properat corpus humanũ. Et lu
 ce vegetationis priuat. *Viuisici tha lamz*
 In thalamo luxuriãtur z locundantur ho
 mines: lasciuunt z recreantur. tristes z im
 portanni z supersticiosi absentatur. Simi
 liter in thalamo cordis in quo celebratur a
 nime nuptie z nature. viuificis sp̄ibus hoc
 est a principio gnõis tanq̄ a seculis: ver
 naculis ministrãntibus: natura anime ma
 trimonio gaudes: et oblectamẽto tẽperan
 tic bilarefcit: z confortatur nubere: mclãco
 liã z rancorẽ eliminat: ex sanguine puro
 z sincero sue creationis adipem sortitur.
 Ideoqz in re cor thalamus z vitalis sp̄i
 tus z vigoris dicitur. *Tonus. quia sicut i*

tronio principantur reges: sic in corde reg-
nat: et suum imperium calor naturalis te-
net. **W**enetrale. secretior pars domus
est. et cor pars est secretior humani corporis.
ad quam tanquam ad magis clausam a-
liis partibus extinctis vis incensioris vel mor-
tificatiois tardius rumpit. unde mors descri-
bitur extinctio caloris naturalis in corde. **N**on
est enim potest vita debellari: nisi eius turris
principalior obseruetur. cetera membra sunt
quasi mappalia et appendentia castro. quibus
abruptis principatur vite non derogatur.
Sequitur. **I**n quo. scilicet in corde. **S**ca-
turit. id est ebullit et estuat. **R**iuorum et aqua-
rum est de terra scaturire. que de terra ex-
tra impetuose saliunt et erumpunt. aqua
tanquam seculenta limi viscositate ligata: non
scaturit. **C**alor quidem in corde scaturit ad
similitudinem aque salientis. **E**cce quid
fonticulus. id est vitalis spiritus cum sangui-
ne munito et defecato: fons iugiter manans
saluens in corporis vitam. nec arcescere po-
test nisi violentia eius siccauerit mortis qui-
as. fonticulus. **M**embra regit. tanquam pre-
ses et patronus corporis. et ea sustentat. ve-
gerat. id est viuificat sua infusione vel natura
mediante per membra. **A**uget. quia vigo-
re vitalis spiritus: et animalis: et naturalis me-
diante corpus nutritur et augetur. cum enim
mortificatum est corpus et a vitali spiritu ob-
stitutum: non nutritur. **Q**ualiter vero ante
anime infusionem nutriatur corpus. et an-
te infusionem spiritus vitalis et animalis:
montipedemibus soluendum relinquamus
ut in modicum exerceantur. **D**isponit. to-
tum corpus sine compleri ad assimilatur et confortat.
ut totum totaliter sit acceptum. nam ossa
non potest mutare a sua crassi cum sint frigi-
da et sicca. sed secundum partes toti corpori co-
munes. quod plenius in technis debet dici. **A**-
daurat. id est euolat et refrigerat et attracti aeris
mulcebritate contemperat. **A**lter etiam
totum corpus vehementia estuationis in-
candesceret: nisi aer attractus a corde et as-
piratus a pulmone stabello sue euentatio-
nis ipsum demulceret. hinc. id est ab ipso corde
tanquam a fundamento nature. **T**u requiras

phice rimator causas. **S**tabiles numeros
et phica vincla. proportioniones formas: que
in numeris attenduntur: phicales etiam no-
dos: et inuisibiles graphos: quibus anima
est corpori irretita. **E**st enim certa mensura
et certa proportionum meta. in qua caliditas
cordis in quolibet corpore aliorum membro-
rum calorem debet excedere. que si infra il-
lam meta subsistit magis quam natura possit
sustinere: vel si suam metam transgredia-
tur: vita destruitur. **P**hica vincla. id est vita-
lis spiritus. naturalis. et animalis. quibus me-
diantibus anima coniungitur corpori. illi
namque spiritus licet in discretis locis habeant
generari: tamen in corde robur et vim conso-
rationis recipiunt. **E**x caliditate etiam cor-
dis. ex naturali spiritu virtute caloris depu-
rato in corde: vitalis spiritus reparatur. **E**t ex
vitali recreatur animalis. **E**x sementinis.
dixerat cor esse solem corporis et fundamē-
tum caloris naturalis. nunc assignat cau-
sam quare ita sit. **Q**uia vis ignea. id est natu-
ralis calor contractus ex primis componē-
tibus. que cause sementine sunt et origina-
les. hanc sedem cordis inhabitat et quodam
federe germanitatis eam sedem deuotius
amplectitur. licet enim in quolibet parte cor-
poris sit calor tanquam regituum totius corpo-
ris: cor tamen sibi quasi firmam et stabilem sibi
appropriat mansionem. **U**nde datur. probatur
ex forma cordis cor esse caloris naturalis
habitaculum. habet siquidem formam pine-
atam et conoidem: in ymmo grossam et rotun-
dam quadam latitudine orbiculari diffusam
Superius vero tendentem in acutum: que for-
ma est rei accommodata ex virtute igneitatatis.
Ignis enim naturali motu suo in acutum ten-
dit. **E**t grossioribus ergo partibus et aquo-
sionibus plus grossicie et terrestritatis ha-
betibus: sit in ymmo cordis ampliatio. atque
se partes impedite a terrestribus non sequuntur
motum nimie constrictiois. **E**t alterutra ex
ergo conditione partium: eius pars inferior gros-
sa quadam orbiculari rotundata. **I**gneae ve-
ro partes et aerie: sursum raptu impetu caloris:
raptu. parte lenitatis ascendentes tendente a
in aculum cordis summitate in modum coni con-

tituunt. Sz obiscitur quare cor in humano corpore ita dispositū est q̄ scđm dispōnem cordis: cor in sumitate grossū est z inferius acutū. vnde scđm istam dispōnez ratio predicta infrigitur. Ad hoc dicemus. q̄ secundū grecos homo dicitur antropos: quā si sursum cōuersus Et assimilatur arbori i uerse. sicut eim arbor in uersa habet radicē constitutā sursum: z a radice ramos procedētes inferius: sic homo cerebrū q̄ est radix totius corporis habet superius ortum. cetera uero mēbra a cerebro tanq̄ a radice medianisbus neruis progredientia habet constituta deorsum. Ita scđm cōuersionis huius ordinem cor in superiori parte obuersus est: in inferiori respectu huius ordinis acutius est. Sed naturali ordine positionis inspecto. cum ois radix debeat supponi: z ramū cleuari: erit scđm hunc nature ordinē cor in summo acutum: in ymmo grossum z obnsum. Basim. i. fundamentus substāte cordis. q̄ ex terrestribus partib9 ymmo residentibus cōpositam est.

De motu cordis.

Effreno rapitur motu: nunc surgit in arsum.
 Hunc aduersa thesis ipm tremit emula centri.
 Continuo motu res feruida posset aduri:
 Sufficeret: traheretqz sui dispendia motus.
 Sed pulmo madid9 crudiqz cruoris alūnus.
 Adultis distinctus eameris solet ignea cordis.
 Blando eonepti spiraminis ore flabello.
 Effreno. postq̄ egit auctor de cōpletione z forma cordis z officio: ostēdit motum eius. Ad hoc sciendū est q̄ tres sunt mo-

tus in humano corpore. Primus nature tantū. Secundus anime. Tertius anime z nature simul. Motus nature effrenis est z necessarius irrationabilis z uolētus. Ex quo eim incipit desinere nescit: donec cōpleatur. vnde nec arbitrio ratiois cōpescitur: nec uolūtariē coibemur. uelit nāqz siue uelit aia: talē motū: ex quo incipit necessarie est perfici. talis est motus cordis. vnde reprehēdimus errorē quorūdā qui asserēbant motū cordis fieri per quosdā neros descendētes a cerebro ad lacertos pectoris quos lacertos ipi nerui mouēt. lacerti moti mouēt toracē z secum trahūt pulmonē. pulmo motus cōmouet cor. q̄ ab aula mē speculationis arbitror esse insufficiādū. Ad motus ei cordis ut ait. S. naturalis est: ucc ē in nostra potestate ut possit differri. Ad motus aie uolūtarius ē: z ratiois uolūtari subiacet. z rōne moerāt. administrat ei per ueros. z spm aiālem. qui aie uernaculus est z paniphus hoc ē assidu9 famulus. hūc motū possumus differre z retardare prout uolumus. sic motū manus uel pedis uel aliterius mēbri. Tertio motus ē medi9: uelut pulmoīs z thoracis. est ei parti natalis vnde ex toto differri nō pōt necitate inducēte legē motōis. parti uolūtari9 ē. vnde ad tps differri pōt z uolūtatis arbitriū sequit: q̄no statū suspēdim9 z ab ispiratōe cessam9 In eo ei q̄ differri pōt. pcedit ab aia: z est i natalis. In eo q̄ ex toto differri uō pōt: sz necitate respirādi i actū reduci cogit: a natura pcedit: z est natalis. Nō est ita pportionalis motus cordis motui pulmonis. Motus ei cordis p̄us duplicat uel triplicat q̄ mot9 pulmonis uel thoracis cōpleat semel. Ad mot9 thoracis pportionalis ē motui pulmonis. Et mot9 cordis nō respōdet motui pulmonis. hoc uerē esse cōpies si detra manū sup leuā mamillā applices uel si pulsu discernas. sibi nāqz cōpies triplicē p9 motū cordis q̄ semel pfici motū pulmonis. sed motui artēriaz p̄prios est motus cordis. Ad mot9 nāqz corde: mouet arteria tota sicut moto baculo i manu. mouetur baculus in sumitate medio. z in principio. vi

motu cordis. 27 62

dicetur autem alicui arteriam moueri pos-
terius q̄ cor: cum nō moneatur nisi ex mo-
tu cordis. spiritus enim vitalis qui cor dila-
tat z arterias nō potest simul esse in corde
z in arterijs: sed tractu temporis a corde in
arterijs diffunditur. vnde motus cordis di-
latatio arteriarum successiua esse videtur.
q̄ soluant montipedenes. Ad motus itaqz
cordis qui scdm assignatam rationem ef-
frenis est z necessarius: duplex est. alius
est simplex: alius compositus. Simplex:
qui tantum consistit in dilataatione: vel in
constrictione. compositus qui dilataatione
z constrictione simul consistit z constat ex
contrarijs motibus. diastole distatio. z ar-
sis idem sunt. Sístole vero constricção. et
thesis idem. Et est diastole motus ad ex-
trema. sistole circumferentium partium re-
ductio ad centrum. Impetus ergo cor-
poris z uehementia spiritus impellentis
operatur dilatationem. Et tantum durat
motus dilatationis quantum permittit im-
petus caloris z uehementia: siue violen-
tia spiritus impellentis. diastole itaqz o-
peratur calor inducens ebullitionem: z spi-
ritus impellens. Cessante itaqz z languē-
te uolentia impulsione remittitur motus
dilatationis. Et tunc ex terrestri substan-
tia cordis propter coherentiam partium ex-
tremarum z grauitatem earum fit compres-
sio cordis: z extremarum partium ad me-
dium reductio. Ad motionis uero cordis va-
rie z differētes sunt cause. que a nobis qua-
tuor esse distinguuntur. Calida cordis com-
plexio. forma eius z compositio cum terre-
stri substantia. z spiritus cum fumo a super-
fluitate inatus. Quarta causa potest dici
siue esse uirtus spiritalis. que a tribus pre-
cedentibus procedit. Sed qualiter ex spi-
ritu impellente tanq̄ ministro. z calore tā-
q̄ artifice fiat dilatatio: plenius ostende-
mus. Sanguis per concauam uenam ab
epate cum naturali spiritu per dextrās cor-
dis auriculam ingrediens cordi ministra-
tur. In cuius concauitate sanguis recep-
tus locum calidissimum inueniens incipit
ebullire. Ebulliens resoluitur z rarificatur

in fumum z spiritum. differt autem fumus
ab spiritu. spiritus est subtilior: fumus gros-
sius est. Et est spiritus inter ignem z aere
medius: igne obtusior: z aere subtilior. fu-
mus est inter aquam z oerem medius. ae-
re grossior: z aqua subtilior. fumus itaqz z
spiritus generati in corde per uiam rarefa-
ctionis amplioem locum occupant. z cor-
dis concauitatem replent z distēdunt. vnde
fit cordis dilatatio. Quod autem cor-
pus rarefactum maiorem locum occupet:
probari potest auctoritate z exemplo z ra-
tione. dicit enim aristoteles. Ex vno pugil-
lo aque: multos fieri pugillos aeris. hoc si-
mile ad idem arguendum potest adduci.
Si castanea integra ignito cineri appona-
tur: talis ignis humiditatez castanee in fu-
mum resoluit. fumus resolutus multo ma-
ior est quantitate q̄ humiditas a qua gene-
ratur. vnde maiorem locum occupat: z lo-
cum inter corticem z castaneaz replet z dis-
tendit. Et cum intus nequeat obtineri qz
nititur ad euaporationem ex quadam uo-
lentia sursum mouetur z secum castaneaz
deportat. nec deprimi permittit donec e-
rupto cortice euaporet. Similiter fit cor-
de dilatato ex fumo z spiritu locus amplio-
rem q̄ sanguis occupantibus. Sed con-
stricção cordis ex sola eius pondrositate ef-
ficatur: sicut ad depressionem castanee sola
granitas sufficere uidetur. Cum ergo mo-
tus cordis scdm diastolem z sistoles triplex
sit causa. calida complexio: compositio: spi-
ritus cum fumo inatus. Sciendum q̄
ex his tribus uirtus operatiua que ē quar-
ta causa procedit. q̄ describitur uirtus mo-
tiua cordis z arteriarū zc. Obicif de cō-
pressionē cordis. uidetur q̄ non sit opatio
uirtutis. nam quō incipit cōpressio: uirtus
operari desinit: nec iam aliquē motus exer-
cet. Itē uirtus nō potest opari sine aliq̄
spu medionte. sed in cōpressionē nō moue-
tur sps: nec per ipm cōpressio fit: sed potius
ex coherentia partium cordis. q̄ cum sit
grauis substantia uirtute sue grauitatis de-
orsum deprimatur. nō ergo opatiua uirtus
est motio cordis z arteriarum secundū dia-

stolem & sistolem: sed secundum diastolem tantum. q̄ obuiat auctoritati. hoc autem soluendum relinquimus hijs qui in talibus negociatur ut habeant materiam litigandi. **H**is explanatis litteram exponamus. **E**ffreno. i. violento & necessario & naturali. **I**ntellige d̄ composito motu qui partes explicat cum subdit **N**unc. idest quando surgit. **I**n arsim. i. diastolem: ex calore ebullitionem faciente. **E**t ex spiritu impellente. **N**unc. i. aliquando compecta dilatatione: cessante impulsione spiritus. **T**hesis. i. sistolem. **A**dversa. quia contrarius motus diastole. **P**remittit ipsam. cor ex coherencia & grauitate partium. **T**hesis. dico. **E**mula. i. familiaris & amica. **C**entri. i. conueritatis cordis. **C**ontinuo. dixerat cor effreni & violento raptus motu. unde cum sit calidum & indefinenti & effrenato motu agitur: posset inflamari & incandescere: maxime cum sit calidum & ignitum. est enim pbicalis methodus q̄ solida corpora maxime si sint calida ex motu calefiunt. nec tantum calida immo & que frigida sunt & terrestria. **I**n quadrigis enim & in molendinis circa axes ubi rota voluitur: ex impetu effrenate volutionis ignem accendi videmus. q̄ si fieret in corde humanum corpus deficeret & discrimē dissolutionis incurreret: q̄ ne fiat natura prouida: & discreta: & in cunctis suis operationibus sedula dispētrix: pulmones constituit tanq̄ famulum & camerarium cordis. qui ventilabro concepte aereitatis contemperat cordis feruorem: **E**t igneam eius faciem flabello blande euentationis emulcet. **S**ed pulmo madidus quia flematis est receptaculum: & multa eliquatione humectatur. **C**rudusq̄ cruoris idest flematis. quia crudus humor & primus indigorum. ut dicit aristoteles & ysaac in libro vrinarum. **S**pumositatem sanguinis sibi attrahit pulmo ab epate: ut ide flegma faciat & calorem suum contemperet. **M**ultis cameris. i. casulis & spungositatibus quibus incameratus est. ut itra sue camerositatis ventriculos maior acris

quantitas valeat contineri: & fidelius & diutius retineri. **N**am si pauca esset sibi concavitas expers spongiositatis: aer intus acceptus statim exiret: nec stabilem haberet mansionem. **S**ed ex quo est calor: in cameris illis intricatus diutius commoratur **C**uius diuturna commoratio cordi necessaria est plurimum ad temperamentum & refrigerium spiraminis. idest aeris inspirati.

De causis motus cordis.

Cordis forma. erasis. sum⁹ vis spiritualis.
Vernula virtutis tribuens spiramina membris:
Sunt arsis cause. thesis ex sola grauitate
Perficitur: dū reprimitur substantia per se.
Hunc regit et ecelebrat nature regula motum.
Cuius vis anime membris infusa vigorem
Suseitat. & reliquos vittutis temperat usus.

Cordis forma &c. **I**n hoc capitulo breuiter insinuantur que sint cause motus cordis quorum distinctio suam lucem ex precedentibus vendicat. **F**orma quantum ad eius rotunditatem & conueritatem que forma mobilitati congrua est. **N**am omne rotundū est mobile de natura. **C**rasis. i. calida eius complexio. omne namq̄ calidū natura ē

mobile velocius: sicut omne frigidum tarde mobile. **Fumus** Ex sanguine resolutus generatus per partium rarefactionem vnde ampliore locum occupans inflat cor & dilatat. **Vis spiritalis**. i. spiritus consistens in ipso corde. **Vernula virtutis**. s. vitalis: minister operatiue. secum enim defert virtutem spiritualem. **Tribuens spiracula**. i. spiramē vegetationis toti corpori infundens. hec omnia predicta cause sūt. **Arts**. i. diastole. **Sed thesis**. que est extremarum partium ad centrum reductio. **Perficitur**. ex sola grauitate ex coherencia & terrestritate substantie. **Cum deprimat**. i. motu proprie granitatis: nulla spiritus impulsione ad hoc operante. **Hunc regit & celebrat**. dixerat auctoz motum cordis esse effrenem & necessarium: quia fit a natura tantum. **Inde videtur alicui** q̄ solinature attribuendus esset motus cordis: & q̄ oīno esset a virtute anime alienus. **Ideo ostendit q̄** quis fiat principaliter a natura: tamē vigorem sue constitutionis sortiri ab anima. sed probatur q̄ motus cordis tantum ex anima procedit. dicit constantinus in paucogni. q̄ virtus quedam attinet nature tantum. **Et dicitur naturalis**. Alia est que corpus viuificat: & cor dilatat & arterias: & iterum constringit. que ad animā attinet: & dicitur spiritalis. **tertia que sensum & voluntarium motus perficit**. s. animalis. **Ex hoc videtur q̄** virtus spiritalis que cordis motum operatur tantum procedit ab anima. **Ad hoc dicendum q̄** constantinus cum dicit virtutem spiritualem ad animā pertinere: nō ideo dicit: quia vitam & primordium sue essentie summat ab anima: sed quia ex infusione anime suam perfectius sequitur actionem. ante enī infusionem anime inerat tantum secundum habitum. sed anima infusa est secundum actum. vnde ex infusione anime omnes virtutes: in suis explendis actionibus fortiores existunt.

De vtilitate pulsus: et eius deffinitione.

Innatum recreet ut mulcebris aura calorem:
Et procul absistat fumose umbracula nubis:
Spirit⁹ ut digno reparari fomite possit:
Exarsy atqz thesi conflaturo motio cordis:
Que pulsū faciat: & vite consona fiat.
In pulsu resonat tenor: & concordia vite.
Sinzugie vitalis amor. modulamina cordis.
Intima tēperies: animi secreta voluntas.
Augma. paroxismus. seasis: & peridicus error.
Adorboruz eretici mot⁹. quid fata minentur.
Quid possit laebesis. quieq̄ parat ericialis
Antropos: ense necis dum filia sororia rumpit.
Urine fraudes: aperit discretio pulsus.
Rectificatqz fidem pulsus: eō firmat & vnit.
Judicium. genus in speciem censura reducit.
At pulsu dubio. medici mens pendula mutat.

Innatus quid sit motus cordis. et quibus causis
 concurrentibus fiat: et quod operetur motus cordis.
 an aia: an uasa dixit. quod autem ex motu cordis
 et ex causis motus cordis operantibus procedit pul-
 sus: ideo insinuat se ponit descriptionem pul-
 sus. cum totius huius operis doctrina de
 pulsibus constituatur: Ex ratione propo-
 siti tenetur pulsus assignare descriptionem.
 describitur autem a philareto sic. pulsus
 est motio cordis et arteriarum et cetera. Nec au-
 tē diffinitio intelligenda est per causam:
 notum autem per essentiam: sicut multe di-
 ffinitiones huius artis: pulsus enim non est
 illa motio que est in corde: cum ipsa sit sin-
 gularis. et pulsus sit in arteriis a corde re-
 motis motus tamen cordis causa est illi-
 us motionis que est in arteriis: et que est
 pulsus. sicut enim ex motu arboris sequitur
 motus frondium et fructuum: nec tamen
 est vnus sed alius. licet ab altero fiat: sic et
 in pulsu. inouetur enim cor et dilatatur: ex
 cuius motu vitalis spiritus impellitur: et
 impulsus arterias mouet: quarum motus
 est pulsus. unde pulsus sic possumus di-
 ffinitur. pulsus est motio ex diuersis moti-
 bus composita. membro concauo et arte-
 rioso facta: a motu cordis et quarundam
 arteriarum procedens: virtute operante:
 et spiritu mediante. potest etiam dici quod di-
 ffinitio philareti est per essentiam. ut pul-
 sus sit motio composita ex motu cordis et
 motu arteriarum. Ex diuersis namque mo-
 tibus potest conflare utia motio composi-
 ta. hec itaque motio cordis erit motio que
 est pulsus: et motio arteriarum similiter e-
 rat pars eiusdem. Ille ergo qui tangit pul-
 sum sentit pulsus gratia partis. non enim
 sentit motum cordis: sed ipsum perpendit ex
 motu arteriarum cognitione. litteram ex-
 pone. talis motio que pulsus facit est com-
 posita ex motu cordis et arteriarum. Con-
 flatur. id est componitur. Ex arsi et thesi. id est di-
 latione. et constrictione. id est motio cordis et
 arteriarum composita secundum diasto-
 lem et sistolē consideratur. Sequitur. ut
 mulcebris. Hic assignat utilitatem pul-
 sus. unde hec clausula non est de diffini-

tionis: sed ad utilitatis expressionem anne-
 xa est. sicut et in diffinitione philareti adiu-
 gitur. Nec clausula ad in frigidationem
 caloris innati. Est autem utilitas pulsus
 ut suo motu calcet corpus. et ex aere in-
 spirato a pulmone spiritus vitalis repara-
 retur. Illius enim attracti acris pars eua-
 porauit per poros corporis. quedam ca-
 lore consumitur. quedam corporis cons-
 trictione ad pulmonem respiratur. que-
 dam retenta subtiliatur et depuratur. Et ca-
 vitali spiritui annexa et adiuncta vitalis spi-
 ritus reparatur. Et hec est. ut mulcebris
 aura. id est aer inspiratus. Recreat. id est de-
 nulceat et contemperet. Innatum calo-
 rem. id est naturalem. qui aliter efflueret et in-
 cenderetur. Duplex est innatus calor.
 vnus contractus ex primis componenti-
 bus: et est potentialis. qui mortuo subiec-
 to a substantia non recedit. qui iugis est co-
 mnes et perpetuus a seculari. quem violen-
 tia mortificationis non potest subuertere.
 Caro enim leonina quous sit mortificata: ta-
 men colerica est et calida in quarto gradu.
 Et in corpore suscepta: dissoluit et febrem
 prouocat. unde hoc notum est nisi ex calore
 innato. Est alius calor innatus contrac-
 tus ex influentibus. id est ex infusione spi-
 rituum et humorum. Et est actu tantum.
 qui subiectum relinquit. Ille ex aere recre-
 atur et distemperatur. alius non. Umbra-
 cula. fumose superfluitates. que retente in
 corde obumbrarent. et obnubilarent vita-
 lem spiritum. Absistant. id est exsufflen-
 tur a corde ad pulmotem: et a pulmone
 exterius emittantur. Hic potest queri quomodo
 flatum suspendimus: quo aera cor at-
 trahit: Et quo superfluitates expellit: di-
 citur quod inspiramine fit attractio acris. qui
 ser per tracheam arteriam ad pulmonem
 transmittitur: Et in pulmonis cauerna-
 lis suscipitur. nec ad cor aer ille tonis trans-
 mittitur duplici de causa. tamen quia cor
 totius acris attracti ad pulmonem capax
 non esset: cuius pulmo est capax tanquam ma-
 ius membrum. tamen quia etiam eius par-
 tem ita se contineret: licet aer ab exterioribus

*Duplex est calor
 Innatus*

4^o gradu

*diffinitio
 pulsus*

*diffinitio
 pulsus*

nō atrahatur tamen cor inueniat aerea in pulmone quem possit atrahere. Sed q̄ uis pulmo repletus sit aere: z cor habeat in se sufficientem aerem quo possit foueri. vnde videtur q̄ longo tempore possit teneri aer nullo mediato suffragio ab aere exteriori: tamen hoc fieri non potest. quia cor semper in constrictione: que successiua est dilatationi fumosas superfluitates emittit. que transmissae ad pulmonem si non possent exsufflari nec in eo contineri: iterum ad cor reuolunt z reciprocate vitalem spiritum ingrossarent: qui naturaliter debet esse subtilis. vnde ingrossato nimis spiritu: nimia cordis dilatatio fit: z extrema ad medium reddere prohibentur. sicut uimia subtilisatio spirituum quibusdam est causa mortificationis. vnde trititi in aere grosso si transirent ad regionem calidam in qua desiccatus est aer: cito morerentur: quia spiritus vitalis nimis subtiliatur z preter naturam debilitatur: nec potest cordis grossiciem ad plenum dilatare: quandoq; sincopizant: z sincopizantes suffocantur. Unde est q̄ pisces untriti ex grosso sere aque: ab aqua extracti ad ipm aerem qui subtilior est moriuntur. sed quidam tardius ut anguille: quidam citius ut allecchia quidam mediocriter: ut lucij z barbelli. Et quare hoc fit: inuestigent socij. Similiter nimia spiritus vitalis ingrossatione preter naturam incurritur mors. Unde homines de libia si transirent ad aerem spissum non diu uiuerent. nec nos in aere eorum diu possemus uinere propter eandem causam. quia spiritus vitalis ex inspissatione que preter naturam suscipitur: corrumpitur. Et ideo inspissato z implete latera cordis spiritu: cor immoderate dilatatur. q̄ cum metam sue dilatationis excedat: impedita constrictione facit ad interemptionem animalis. Sunt eim due cause mortificationis. immoderata dilatatio z constrictio. sicut eim animale corpus uiuere non potest nisi dilatationem debitam consequatur constrictio: Et constrictioni succedat dilatatio: Sic ex impe-

dimento vel immoderantia dilatationis z constrictio periculum mortificationis incurritur. ut uiuat humanum corpus non sufficit inspiratio. nec respirans sufficit nisi inspiret. Nec autem fiunt secundum vicissitudinem dilatationis z constrictio cordis. Unde est q̄ ex risu z nimio gaudio multi propter nimiam dilatationem sincopizant: z sincopi perseverante moriuntur. dum eim pro immoderata dilatatione fumose superfluitates impedita constrictione non exsufflantur: sed in corde retinentur: retente inspissant vitalem spiritum: qui debet esse subtilis. qui inspissatus postmodum extinguitur. sicut ignis ethereus igneus aerem: quando motus ignitionis ad grossiorem defectu aerem: dum ingrossatur: natura subtilis egreditur et extinguitur. Similiter ignis in stupas ascendens: in ore ioculatoris tenetur: et quia ex flatu z hanelitu oris ingrossatur: anteq̄ ledere possit extinguitur. Similiter ratione ignis existente aere nimis humido z pluuioso vix potest ardere: quia ab aere pluuioso inspissatur. Et gaudio etiam fit sincopis alia ratione quia impedita exsufflatione: vitalis spiritus non potest reparari. quo deficiente cessat sensus z voluntarius motus. naturalis etiam calor in corde ex fumosis superfluitatibus retentis adnichilatur. sicut ex gaudio fit sincopis z mortificatio quandoq; propter immoderantiam dilatationis: ita ex tristitia z terrore plurimum accidit propter immoderantiam constrictio cordis. Cum enim laterales partes cordis immoderate constringuntur exclusa vacuitate: ideo in corde nullus aer recipitur. nec fit respiratio aeris. que necessaria est ad temperandum feruorem cordis: z vitalem spiritum reparandum. Nec vero omnia variantur: intenduntur aut remittuntur secundum differentias cordis: quoddam enim cor molle est z tenerum: z lapsam habet substantiam. tale cor gaudio superueniente ex obedientia strarum partim amplius dilatatur z uehementius. Et homines talis

cordis facilius sincopizant z fortius. Et si constriuantur in balneo aereo carente respiraculis: cito sincopi periclitantur. habentes vero durum cor z terrestre z compactum ex gaudio tardius sincopizantur. quia duricies cordis resistit dilatationi immoderate. Sed tristitia superueniente fortius sincopizant. quia duricies partium z granitas iunat excessum cōstrictionis. huiusmodi habentes durū cor valde si ingrediantur fornacem ubi est aer subtilissimus propter conflationem metallorum vebementer sincopiam incurrunt ex defectu dilatationis. quia vitalis spiritus in duro corde debet grossus esse. Et a subtilissimo aere valde subliatus non potest latera cordis ad modum debite dilatationis propellere. Inde coningit q̄ pueri citius sincopizent q̄ viri. In pulsu resonant. insinuata pulsus diffinitione: oportet vtilitatē pulsus declarare q̄ quidem est maxima. videlicet declaratio consistētie z habitudinis corporis temperati vel eius distemperantie: precipue cordis z discretio passionum z affectionum anime. de lucidatio temporum acutarum egritudinum. distriptio futurarum crīsum vel ad bonum vel ad malum. agnitio vite vel mortis. adiudicatio fraudium: z delusionum vrine certificatio. que omnia ex sententia littere melius clarebant. Tenor. i. stabilitas vite z integritas. Et eius concordis continuitas secundum naturalem legem corporis ipsius. Resonant in pulsu. id est manifestantur per pulsum. Sicut enim per sonum declaratur claritas metalli: z cimbali bonitas vel malicia. sic per pulsam quasi per quedam sonum: quia in ipso pulsantur arterie. Ex motu spiritus impellentis: declaratur distemperantia humani corporis. Et non solum ea per pulsum cognoscuntur: sed amor. i. pax z confederatio. Sinzugie vitalis. i. vite humane que per quamdam sinzugiam z proportionalem concordantiam quattuor elementorum in corpore consistit. Vitalem sinzugiam potest intelligere admirabilem com-

paginem z matrimonialē copulam inter corpus z animam. Ad odulamina. i. temperamenta. Temperies. i. temperantia. non solum cordis: sed interiorum membrorum. que corde bene habente se: fortiora z temperatiora sunt. sicut eo male se habente languent. Secreta voluntas. id est passiones z affectiones anime. sicut gaudium. ira. tristitia. animositas. timiditas. auaricia. liberalitas: quoniam immutant pulsum. Etiam per pulsum declarantur: quāvis diffinitio talium sit difficilis. In gaudio enim quia cor mediocriter dilatur propter temperamentum affectionis: Et quia sanguis temperatus est humor: qui in gaudio mouetur: cor paulatim z temperate ab interioribus ad exteriora diffunditur. vnde pulsus temperato processu in magnitudine augmentatur. Et mediocritatem inter fortem z debilem: z velocem z tardum sibi vendicat. non enim multa refrigeratio necessaria est propter temperamentum caloris. In ira: quia calor impetuose ab interioribus ad exteriora diffunditur. z colera estuosa est que in ira mouetur: ideo ex ira repente pulsus in magnitudinem surgit z impetuositate colere prouocatus: neglecta fortitudine velocitatem z frequentiam assumit. vnde si talis efficiatur pulsus: preter naturam corporis: siue febris irritamento: sine corporis exercicio: colligi potest q̄ talis ex ira fit: z iram significat maxime cum ira sit feruor cordis zc. In quo ex desiderio vindicandi: cum vindicta fiat per exteriora: extra calorem prorumpit furiosus. Hic vero pulsus qui fit ex ira fit fortis. magnus. frequens. z velox. tamen inter duriciem fit mediocris z molliciem. In tristitia et timore pulsus parui z debiles fiunt. quia calor ab exterioribus ad interiora reduciatur. Et ex motu melancholie que dominium habet i terrore: pigritatur naturalis calor z sanguis. Et confortato motu melancholie deses z seguis z quasi cōgelatus efficitur. vnde magis est paruus pulsus debilis z ocultus in timore magno q̄ in tristitia. pp̄

subtili motu timoris: et tristitie leuiore. Si timor aliquantulum duret et moretur: quasi si quis virtus debilitetur: et spiritus torpeat et pigritetur: fit pulsus vermiculosus. deinde formiculosus. In terrore vero: quia calidior naturalis subito intra propellitur: virtus modo quasi timida fugit: modo quasi se defensura reuertitur. Ex duplicitate talis motus fit pulsus velox. tremens. et inordinatus. Si ergo timor perseveret: pulsus tristitie similis redditur. Sed si tardauerit quousque debilitetur: fit pulsus vermiculosus. ex magnitudine et audacia naturali contracta ex humida et feruente cordis natura fuerit pulsus magni et fortes. ex pusillanimitate et timiditate fiunt pulsus parui et debiles ex liberalitate et largitate magis aperti et temperati ex auaricia contracti. Augma. non solum passio animae per pulsus inuotescit: sed quia omnia tempora egritudinis et qualitates paroxysmorum. et quantitates per periodos. In principio egritudinis acute fiunt pulsus magni. et veloces. minus tamen quam in augmento: propter crudelitatem humoris. Et quia calor ex multa materia oppressus: eam non sufficit ad plenum resolucere. In augmento egritudinis: calore iam adulto: materia amplius resolui incipiente: conualescente calore: pulsus maiores et fortiores occurrunt. In statu pulsus ad magnitudinem et velocitatem pulsum accedunt propter accumulum caloris. In declinatione tepescente calore minoratur pulsus et tardi fiunt. Quod autem declinatio fiat sic cognoscas. si precesserit crisis: vel etiam sine omni crisi materia est consumpta. quia sepe contingit eam febrili calore consumi sine purgatione alia: et tunc eger incipit esse copiosus: tunc est declinatio morbi. et tales pulsus boni sunt. Si vero nichil horum precesserit: et eger sit mente stupidus et debilis: et sensibilitatis esset diminutio: tales pulsus pessimi sunt. quia ex defectu morbi non fiunt: sed nature. unde dicit philaremus. rari pulsus semper sunt difficiles. Augma. id est augmentum egritudinis. In augmento intellige principium Paroxysmi. id est exacerbatio egritudinis. quod proprie fit in continuis. quod dicitur acerbe. id est

acute. Ideoque paroxysmos habent. pulsus paroxysmorum instantia indicat. quia est tunc vehementior et magis estuosus. Stasis. id est status periodi. Et periodicus error. id est accessio interpolata. quantum ad interpolatas. quod per particulares et periodicos motus resoluntur. pulsus etiam interpolata febre significat. quia cum non continet suam velocitatem et frequentiam: sed certis temporibus laesit et certis inualecit: habet in se tantum ad significandum interpolata. Ad orborum criticorum motus. id est deteriorationes acutarum que crises dicuntur. Quid facta minentur. tria sunt facta. id est tres parte. id est eloto. lachesis. antropos. eloto est motio de non esse ad esse. Et est generatio. lachesis est productio secundum continuitatem existendi. Antropos est corruptio. id est egressio a substantiali statu. siue conuersio de esse ad non esse. tota vis et facultas paracarum in pulsu resultat Urine fraudes. hic ponitur ultima utilitas agnitiois vel considerationis pulsus. quia urine iudicium per ipsum certificatur: et per ipsum fraus urine et veritas speritur. vrina namque considerata fallit medicum: nisi eius iudicium per pulsum certificetur ac specificetur. Nam si pulsus urine consentit: tunc est verax iudicium urine. Si autem desentit: malum est. cum non sit proportio signorum. Unit iudicium. id est ad unitatem iudicij reducit. Genus in speciem. vrina quandoque apparet rubra et turbulenta in colore et substantia. Et distemperantia significat corporis in calore. Et ideo egritudinem significat in genere. Sed quia talis potest apparere ex multis causis. sicut ex febre. vel aput. vel ex raptura vene. vel ex calculo. vel ex patio calesfactione. vel ex immoderatio exercicio sanguine plus iusto fluente: quibus significet egritudinem in genere. Et tamen non determinate et diffinitive significat eam. sed adhibita consideratione pulsus genus specificat et determinate declarat: que sit egritudo in specie. vtrum febris vel alia. Et si febris: vtrum continua vel interpolata sit febris.

Incipit principale propositum de decem generibus pulsuum.

Quinqz modis probat artificis solertia pulsuum.

Ex quibz elicitur numerus generum duplicatus.

Ex forma motus: tria. magnū forte. citatum.

Mollem parit plenum calidū substantia membri.

Ex quibz et primis series senaria surgit.

Spissum constituit mora quā determinat arsis.

Qui pede dactilico passim declinat ab alto:

Et qui deficiens surgit viresqz resumit:

Excollatiua thesū ratione notatur.

Tanqz precipuis adiuncta nouissima primis.

In quibus est motus discors: vel consonus vnus:

Ordo: vel aduersus numerum ratione notatus.

Ex quibus quibusdā antecessoribus et preparatoribus necessariis ad subsequens. scilicet de officio cordis. et forma. et completionē. de motionē eius. et causis motiois. de diffinitione pulsus. de utilitate pulsus considerationis. his inqz diligēter pertractatis: aggreditur auctor principale propositū. ut instruat doctrinam de pulsuum generibus. Sūt itaqz genera pulsuum: et diuersi pulsuum dicitur: scdm diuersas et dīentes medici considerationes. et considera-

tiones discrete. Et sūt decē genera pulsuum. quia quinqz considerationibus oritur. Prima consideratio medici attenditur circa proprietatem motiois arterie quā triplex est. Nam motio arterie est talis: quod est magna: parua: et mediocris. vel fortis: debilis: et mediocris vel velox: tarda mediocris. Ab hac prima consideratione quā circa proprietatem motiois vertitur: tria genera pulsuum nascuntur. primum genus pulsus est magnus. parvus. mediocris. ut sub vno genere contraria colligamus: quorum eadem est disciplina. Scdm genus fortis. debilis. mediocris. quā similiter pro vno genere reputatur. Tertium genus est quod ab eadem consideratione trahit originem. scilicet. velox. tardus. et mediocris. Primum genus pulsuum diuiditur in longū. curtū. mediocre. Latū. strictū. mediocre. Apertū. occultū. mediocre. Quorum omnium significatio nes. cause. et diffinitiones patet ex litteris In littere prosecutione. Secunda consideratio vertitur. scdm consistentiam organi. scilicet. arterie: quā est organū et instrumentū pulsus Est autem arteria huius consistētie quod ipsa est dura. mollis. mediocris. Vel plena vena. mediocris. Vel calida. frigida. mediocris. hec proprie pertinet ad arterias pulsuum namqz proprie nō dicitur calidus. mollis nisi si genera arterie quā talis sentitur. Ab hac consideratione sumuntur tria pulsuum genera. durus mollis mediocris. plenus vacuus mediocris. calidus. frigidus mediocris. Tertia consideratio pulsuum perperditur scdm distensionem et sistolem. scilicet. scdm spaciū quod attenditur inter dilatationem et contractionem. licet et contractio nō occurrat sensui: tamē per spaciū et morā que est inter dilatationes: contractionis mera perperditur. quā si sit magna: sit pulsus rarus. Si parua: sit frequēs. Ab hac itaqz consideratione elicitur septimū genus pulsuum. scilicet. rarus frequēs mediocris. dicit constantinus in pantegni. libro. vii. quod septimū genus ex parte quietis est. Et adducit auctoritatē. Galeni dicentis. pulsus in dilatatione et constrictione quietes habet duas vnam cum pulsus in dilatatione sua: extrema digitorū percutit. et hanc exteriorē vocat

quietē. & hanc sensibilibiter inuenimus. quies
secunda est cum pulsus in cōstrictione ad
centrū suū reddat. Et hec quies nō est se
sibilis: qz nō facile sensu percipitur: sed cō
strictionis mota & dilatatione cognoscitur.
Quarta consideratio versatur circa colla
tionē aperte more & occulte scdm propor
tionē earū. Si es in plures sint aperte mo
re q̄ occulte: pulsus est incidēs. i. propter
matorationē sui i noticiā nri sensus cadēs.
Si autē sint plures occulte q̄ aperte mo
re: dicitur pulsus decidēs. i. a noticiā nri
sensus cadēs. Et hoc est octauū genus q̄
nascitur a quarta cōsideratione. i. incidēs
& decidēs. Et nota ad hoc q̄ incidētia & de
cidētia pulsuum determinētur vel discer
nantur: non oportet octo vel nouē motio
nes cōsiderare. sed usqz ad centessimā per
cussionē cōsideratione progredicndus est.
ut collationes moraz ad moras: occultaz
ad apertas: fortū ad debiles: melius per
pendātur. Nō cīm si vna motio sentiatur
fortis & alia debilis sequatur: & iterūz tertia
fortis: quarta debilis: iudicāndus est prop
ter hoc pulsus decidēs: qz prima fortis & se
cūda debilis. Nam eadem ratione cum
secūda sit debilis & tertia fortis sequatur:
erit pulsus incidēs. qz ex debili sequitur for
tis. & sic posset probari q̄ idem pulsus es
set incidēs & decidēs. Ad qd̄ respondē
dum q̄ in ea consistentia in qua pulsus vi
deatur permanere diutius: talem eum indi
ces. quod sic cognosces. Si pulsus in de
cem percussionibus sensum: & in vndecim
deficit. Decimē ab vndecim cōpūtes: si in
quinta ab vndecima defecerit: dicitur deci
dens. Et talis tendens in defectum per
quosdam gradus magis deficiendi mor
tem significat. Si vero defecerit in octo
postea in vndecim ab eo deciderit: & si pos
tea tardius deciderit: donec oīno nō defi
ciat talis incidēs est & significat naturam
prius afflictam morbo iam superato: par
tam resurgere & conualescere. Quinta cō
sideratio attenditur scdm permutacionem
vel consistentiā predictaz considerationū
Et ab hac consideratione duo extrema ge

nera: nō scilicet & decimū procedunt. q̄
nō sunt principalia genera: sed principalibus
adnera & adinecta. Non cīm per se
principaliter attenduntur: sed oīcui adia
cent. ut est equale & inaequale: ecce nomm
ordinatū & inordinatū: ecce decimū. Si
pulsus sit assidue fortis dicitur equalis. Si
intermiscatur debile cum forti: dicitur in
equalis. Sed de hijs plenius dicetur in se
quemibus. Nota q̄ hec pulsū gene
ra nō iunt opposita. cum circa vnū & eum
dem pulsū tria vel quattuor genera quā
doqz habeant consistere. Aliquando eīm
pulsus magnas potest esse mollis. velox.
fortis. spissus. equalis. ordinalus. plenus
Sed quiddam sunt oppositi. ut magnus
paruus. nec sint diuersa genera: sed diuer
se differentie vnius generis. & idco se non
compatiuntur. Sunt autem quandoqz di
uersa genera non contraria: sed pro con
trarietate causarū se non sustinent: ut mag
nus debilis. Abundantia nāqz spiri
tus facit magnum. defectus eius & calo
ris facit debilem. Similiter forte. parū.
velox. debile. spissum. tardum. velox. ra
rum. & ut generaliter dicaz: nulla possunt
comisceri in quibus contrarietas causarū
intercedat. decem genera pulsuum dicitur
secundum diuersas rationes. scilicet.
secundum motum. secundum organum.
secundum plures motiones. Nota q̄
hoc nomē generale pulsus predicari ha
bet de quolibet inferiori. quia de magno.
forti. veloci. raro. incidenti. equali. ordi
nato. molli. pleno. calido: nō tamē in ea
dem significatione. Dicitur nāqz hoc
nomē pulsus quattuor modis. primo acci
pitur pro motione que occurrit digito. Et
in hoc sensu tria genera distinguntur. mag
nus. velox. validus. Secundo dicitur
pulsus res pulsata sicut organum. Et se
cundum hanc significationem duo distin
guntur genera pulsuum. sicut molle ple
num. hec autem ad organum pertinent.
Arteria cīm mollis. dura. plena. vacua.
proprie dicitur. Extra nec vero dicuntur: s̄
in motione que est pulsus. Ad motio siquidem

mollis: dura. plena. vacua. in collatione dicitur. que et si dicamur de pulsu: predicatio redundat in proprietate organi. Calidum et frigidum quod est sextum genus pulsuum: ad rem pulsatam dicitur pertinere. Et sic potest patere ut ista tria genera distingantur prout res pulsata dicitur pulsus. Arteria enim proprie potest dici calida vel frigida: sed quidam considerantes quod non est calida vel frigida ex se: sed potius ex frigiditate vel mortificatione spiritus vitalis impellentis eam: dicunt calidum vel frigidum pulsus dici pro re pulsante. Et hec est tertia significatio pulsus ut pro re pulsante accipiamur hoc posset stare nisi quod dicit philaretus quod nonnum genus attenditur secundum calorem qui redditur per totum corpus arterie. In quo consideratur qualitas suppositae materie per tactum. totum est de auctoritate. per quod insinuat auctor quod pulsus calidus ad rem pulsatam pertinet non ad rem pulsantem. Nam si dicas quod pulsus dicitur calidus propter spiritum. non propter subjectum vel qualitatem arterie: similiter pulsus mollis. plenus vacuus non debet dici ut redundet predicatio in consistentia organi. sed in qualitate humoris arteriam infundentis. Sentitur namque arteria mollis. dura. plena. propter humores suppositum. quia si siccus sit et multus et aquosus: arteriam mollem vel plenam efficit. si siccus: duram et vacuam reddit. Secundo philaretus testatur quod secundum consistentiam organi attenditur plenum. vacuum. molle. durum et secundum figuram. Si ergo molle. durum plenum vacuum pertinent ad consistentiam et figuram organi: similiter calidum et frigidum. quibus enim neget arteriam calidam esse sua qualitate vel frigidam. Ipsa enim est calida vel frigida sua qualitate tanquam causa formalis. Et est calida vel frigida qualitate spiritus tanquam efficiente vel materiali. Unde constantinus in pantegni. calor arterie est ex materia intra contenta. id est spiritu et sanguine. Quarto modo dicitur pulsus collectio plurium pulsuum. secundum quod quatuor genera distinguuntur. rarum frequens. incidens decidens. equale inequale. ordi-

natum inordinatum. Solercia. id est prudentia. Artificis. id est medici. Probat. examinat et diiudicat. Pulsus. generaliter intellige. non pro motione. non pro re pulsata non pro re pulsante. non pro plurium collectione. Et quomodo probat: ostendit. Quibus quibus modis. id est quibus considerationibus discretis. Ex quibus. id est considerationibus. Elicitur. procedit. Numerus. id est decem genera que in dupla proportione se habent ad quibus considerationes. nunc prosequamur quomodo Ex forma. id est proprietate motionis arterie circa quas vertitur prima consideratio. Nascuntur tria. id est genera Et ostendit que. Ad agnum. illud est primum quod ostenditur secundum quantitatem trium dimensionum. teste constantino et philareto Ad agnum. sub magno claudit paruum. mediocre. Ecce primum genus. forte sub quo intellige debile. medium. ecce secundum. Forte. ponit tertium philaretus. et constantinus. Et considerant secundum tenorem virtutis. sub quo debile. mediocre. Tertium genus. Citatus. id est velocius. sub quo Tardus. et mediocriter. tertium ergo est citatus Et attenditur tempore vel qualitate motionis. philaretus ponit quantitatem et constantinus tempus. Substantia membri. id est consistentia organi et figura sine qualitate substantie circa que versantur secunda consideratio. Parit. id est ex se producit. Ad oltem. sub quo durus mediocriter. istud est quartum secundum constantinum Sed philaretus ponit octavum. Plenum per quod et vacuum intellige. Illud est quintum. Calidum. frigidum. mediocre. ecce sextum. calidum ad organum pertinet. quod ad qualitatem substantie organi teste philareto et constantino in pantegni. calidum afferit pulsus fieri ex caliditate arterie. philaretus calidam ponit decimum. conturbator nominum et sententiarum. et constantinus. vi. Ex quibus. id est tribus postremis. Et primis. elicitis a prima consideratione Surgit. id est completur. series sena. id est sex genera. Spissum. hic assignat originem septimi generis. quod est frequens et rarum. c. ij.